§ 6.—Item si quis servum vulneravit, quem surripuerat, aequae duea actiones locum habebunt, Aquiliae, et furti.

8. IDEM libro II. de officio Proconsulis.—Si quis actionem, quae ex maleficiis oritur, velit exsequi, si quidem pecuniariter (2) agere velit, ad ius ordinarium remittendus erit, nec cogendus erit in crimine subscribere; enim vero si extra ordinem eius rei poenam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportet.

## TIT. II

### D E F U R T I S [Cf. Cod. VI. 2.]

1. PAULUS libro XXXIX. ad Edictum.—Furtum «a furvo», id est nigro, dictum Labeo ait, quod clam et obscuro fiat, et plerumque nocte; vel «a fraude», ut Sabinus ait; vel «a ferendo» et «aufe-  
rendo»; vel a Graeco sermone, qui (3) φάρας appellant fures; imo et Graeci ἀνταπόκειται [a ferendo] φάρας dixerunt.

§ 1.—Inde sola cogitatio furti faciendi non facit furem.

§ 2.—Sic is, qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur, sed ita, si (4) intercipiendo causa occultaverit.

§ 3.—Furtum et contrectatio rei (5) fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus eius possessionis; quod lege naturali prohibitum est admittere.

2. GAIUS libro XIII. ad Edictum.—Furtorum genera duo sunt: manifestum, et nec manifestum.

3. ULPIANUS libro XLI. ad Sabinum.—Fur est manifestus, quem Graeci ἀνταπόκειται appellant, hoc est eum, qui deprehenditur cum furto.

§ 1.—Et parvi refert, a quo deprehendatur, utrum ab eo, cuius res fuit, an ab alio.

§ 2.—Sed utrum ita demum fur sit manifestus, si in faciendo (6) deprehendatur, an vero et si aliqui (7) fuerit apprehensus? Et magis est, ut et Julianus scripsit, et si non ibi deprehendatur, ubi furtum fecit, attamen esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit apprehensus, priusquam eo loci rem pertulerit, quo destinaverat.

4. PAULUS libro IX. ad Sabinum.—Quo destinaverit quis auferre (8), sic accipendum est, quo destinaverit eo die manere cum eo furto.

un látigo á un esclavo hurtado, está sujeto á dos acciones, á la de hurto, y á la de injurias; y si acaso lo hubiere matado, estará sujeto á tres acciones.

§ 5.—Igualmente, si alguno hurtó la esclava de otro, y la hubiere estuprado, estará obligado por dos acciones; porque se podrá ejercitar así la acción de esclavo corrompido, como la de hurto.

§ 6.—También si alguno hirió al esclavo, que él había hurtado, tendrán igualmente lugar dos acciones, la de la ley Aquilia, y la de hurto.

8. EL MISMO; Del cargo de Proconsul, libro II.—Si alguno quisiera ejercitar la acción que nace de los delitos, habrá de ser remitido al derecho ordinario, si quisiera ejercitar la acción por el interés pecuniar, y no ha de ser obligado á subscribir la acusación criminal; pero si quisiera reclamar extraordinariamente la pena de la cosa, entonces deberá subscribir la acusación criminal.